1

第 529回 例会

2025年 8月 20日 13:00～

■司 会 島村恵三 例会営・出席親睦委員長

■斉 唱 それでこそロータリー

■出席報告 出席者数 14 名 / 20 名

 出 席 率 73.68 %

■ゲ ス ト ピアニスト 石川馨栄子様

■ビジター

ニコボックス

〇 荒山久美 幹事

８月１６日はお疲れさまでした。

〇 藤谷猛 財団・公共イメージ委員長

昨日、誕生日でした。光陰矢の如しです。ま

だ、やりたい事も学びたい事も沢山あります。こ

こからは、毎日を大切に生きて行こうと思いま

す。

〇 安井忠 顧問

岩崎会長、いつもアイリス RCでありがとう。今日

も暑いです。もう少しで涼しくなります。

〇 桜井孝充さん

石川さん、今日はよろしくお願い致します。

会 長 挨 拶

みなさん  こんにちは。今日も

IAGのこころ で ・・・。

はい、 「いつも 明るく 元気」 。

そうです！本日の例会も、多くの

方にご参加をいただき まことにあ

りがとうございます。

本日は、９月１２日（金）、１０月４

日（土）と本番を控えている ピア

ニストの石川馨栄子さんをゲストにお迎えし、ミニコンサ

ートをしていただきます。かえ子さんは、音楽芸術の伝

道者ではあるものの、実は、理数系がお得意のいわゆ

る リケジョ でもあります。

メンバーの中にも 理数系にお強い方もいらっしゃる

と思いますので、音楽を科学する石川さんの演奏を、ど

うぞご期待ください。

さて 先週の８月１６日 土曜日は、暑い日にもかかわ

らず、８名のアイリスメンバーにご協力をいただいた

「ジブリがいっぱい オーケストラコンサート」では 開場

中から終演まで 愛知こどもホスピスプロジェクトのお世

話係りをしていただき、ほんとうに大成功に公演をおえ

ることができました。ほぼ満席の会場で、職業奉仕。 社

会奉仕。 公共イメージ向上。 ポリオ募金。と一気に行

っていただき まさに THEロータリーの最先端を走って

いるような一日でありました。

みなさん 本当にありがとうございました。１１月２４日

もまたご参加・ご協力ください。

今回のコンサートにおいてみなさまからいただいた

お言葉で 自分の仕事に対して、少しだけ誇りをもって

もいいのかなと 感じ、この先も自信をもって自身の仕

事に邁進していこうと思っております。泣いて 笑って

感動する。そんな生き方を続けていきたいと思います。

今、会場に流れていますのは、1962年８月２２日にお

生まれになったドビュッシー先生の曲です。では、「石

川馨栄子さんの」、「あたたかくもあり、あつい演奏」、

「技術をたのしみましょう。」．．．IAGでした。

会長挨拶とさせて頂きます。

幹事報告

荒山幹事

① 今月の例会：8/28（木）12：30 からメルパルク名古

屋にてガバナー公式訪問例会が開催されます。9

月の例会は 2回で 9/3 と 9/17で、何れも当ホテル

で開催されます。9/3 の卓話は愛知こどもホスピス

代表の畑中さんお卓話があります。9/17 は昨年度

の決算例会ですので出来るだけ出席をお願いしま

す。

② 11/9（日）に開催されます地区大会に出席される会

員は幹事までその旨お知らせください。

③ 本日からお手元に届きますが今年度上半期の例

会費の振り込みをお願い致します。

委員会報告

藤谷 猛 ロータリー財団委員長

去る 8月 8日、名古屋東急ホテルにて開催された

「2025–2026年度ロータリー財団セミナー」に参加いた

しました。本セミナーでは、ロータリー財団の使命や、ポ

リオ根絶に向けた現状と取り組みについての説明があ

り、改めてロータリーの国際的な活動の意義を実感する

機会となりました。また、地区補助金およびグローバル

補助金の仕組みと運用方法についての詳細な説明が

あり、3つのロータリークラブからは補助金活用事例の

報告がありました。特にグローバル補助金に関しては、

人道的プロジェクトや職業研修チーム（VTT）に関する

2

取り組みが紹介され、今後の活動の参考となる内容で

した。

さらに、グローバル奨学生 3 名による活動報告も行

われ、ロータリーが世界の懸け橋となる人材育成に深く

関わっていることの重要性を改めて認識いたしました。

そして 8月 16日には、当クラブと愛知こどもホスピス

の協賛によるチャリティーコンサートが開催されました。

岩崎会長のご尽力により、病気療養中の子どもたちと

そのご家族をお招きし、音楽を通じて心の安らぎを感じ

ていただけるひとときを提供することができました。

このような活動が実現できたのも、会員の皆様の温

かいご協力のおかげです。心より感謝申し上げます。

岩崎会長のリーダーシップのもと、アイリスに真の職業

奉仕の精神が芽生えたことを誇りに思います。

今後も、会員一人ひとりの職業的な力を活かし、社

会に貢献できるクラブであり続けたいと願っております。

ミニコンサート

ピアニスト 石川馨栄子様によるミニコンサートが行

われました。素晴らしい演奏で会員の皆様はこれまで

にない素敵な時間を過ごすことができました。

【石川馨栄子さんプロフィール】

愛知県立刈谷高等学校を経て、愛知県立芸術大学

音楽学部ピアノ専攻を首席で卒業。桑原賞受賞。同

大学院修士課程修了。パリ・エコールノルマル音楽

院ディプロムを審査員全員一致の首席で取得。併せ

て審査員特別賞受賞。第 6 回ヨーロレジョン国際ピ

アノコンクール第 1位（フランス）、併せて審査員長賞

受賞、第 6回ソフィア国際ピアノコンクール第 2位（ブ

ルガリア）、第 8 回アルカションピアノコンクール第 2

位（フランス）など、各種コンクールに入賞。第 2回名

古屋ナポリ賞受賞、奨学金を得てイタリアへ短期留

学。第 19回読売中部新人演奏会、日演連推薦新人

演奏会、愛知県文化振興事業団主催によるテーマ

コンサート「音楽への扉」、三井住友銀行主催「ラ・コ

ンセル・ドゥ・ミディ」など各種コンサート、NHK-FM

「名曲リサイタル」出演、名古屋フィルハーモニー交

響楽団、セントラル愛知交響楽団、NHK名古屋青少

年交響楽団とも共演を重ね好評を得る。

平成 20年度名古屋市民芸術祭賞受賞。

第 16回名古屋音楽ペンクラブ賞受賞。

令和 4年度名古屋市芸術奨励賞受賞。